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Dr J F Schefčikna onranu vcci kterou muuji a

mluvili o tom později

Života jasem a stínem

Nyní chodila jsem po ulicích

nic jiného mne neváhi-l-

aniž zajímalo a vždycky vy-

hledávala jsem vdovy Ženy ve

mimiku měly pro mne zvláštní

příUižlívoHt Nékdy náHledovala

jsem je celé čtverce — Hiiad až k

Ijcjíeh dvéřím toužíc promluvili k

ním zeptali hc jich zdali jejich
ztráta hýlu tak veliká jako moje

zdali znamenala všecko všecko

všecko ze života Mpadiiutí opony
nhannutí Hvélcl zdali něco po-

máhalo jím néHli ji když přišla
zdali něco od té dohy našly pna

měly žití Než nikdy jsem ne

vazky prokázali kteroukoli kluž-

ím práce neh podpory v jeho po-

kroku ku předu jakou ponky
i muže

Ijvó véci jdiou runou — "l'o

člry roky" píše pan dolin ía

iiecko z č iaí - I ul IWÍc N

I "uchyl jicm h lo zdvihnout!

rámé pro rheumalísm Trpěl jneni
ním hrozné 1 'žíval jsem Vaše

llohoko a hyl uzdraven a donlí'

podivno holák jejž jsem měl oa

ruce a jejž lékaři nehylí n to vy-

léčili zahojil hc Houčanné

Vzdávám vám nvé nejsrdečuéjší

díky"
í c ru llohoko má nepře

leženou povést éiMpéehn v léčení

nepořádku krve a nouMavy těla

Obé hbora zmíněné ehorohy do

Hlíhnoly hyly nkrzc krev od ílo

hoka To jekl tajenmlví řispéchii
lohoto klarého hylínného léku V

lékárnách hc neprodává žvlášlní

jednatelé lidem ho dodávají )'í

šle na lir l'eler Kahrney Honu

l!l--l- Ho ííoyne ave 'hicatfo

zde míižc pomoci razili centu ahy
OHlalní mohly následovali My

dnešní ('"''racc jsme hudova-lelkam- í

most ú do krásnější

jiro ty kdož mají lak

málo nyní Naše ideály dneška
hudou Hkulcénohlí zílřka (enom

pracujme pro ně pracujme spo-

lečné jako jedno velké seslerslvo
hez třídního předsudku neh tříd

ního rozdílu 1'raeiijmc na nevě-

ru jihu východě) i západe

pro ohecné dohro každá Vezměte

nějaký podíl v ženském hnutí jež

nyní zachví vři celým Hvélem

"Každé ženy jent třeha jižní

jako kterékoli jiné"
Její oéí vážné hledaly míij ohliéej
a já viděla že appeluje ke mně

"Oh moje přítelkyně věc ženy
ván polřehuje!"
Světlo které hylo jasem ducha

Hrdcc a porozumění zdálo e pro-pukáva-

vc mně Konečné hylo
ume třeha Nesčetné ženy Hpíe
životy žen zdály se thiéílí hc ko-

lem mne ze všech čáslí zeměkou-

le ženy s upracovanýma rukama
k lehající pod hřemeny maleř

siví životy vyhladovělé a znave

né zápasem o holou existencí na

planetě osamělé ženy které ní- -

Vývoj luíražctky
Třel více uieníeí cell I JHIIH! V

"Híiliiťdiiy Kvcniiiiř 1'omL " nkízzu

hiidcpnaiiou "ýfiin h prázdnýma
rukama" klerA na nin učinila

mocný dojem Vylícujc kterak

ntalu hv nufnižetkou žena z nrínto-kralick- é

rodiny jíhannkc klerA

pro Miiiliy o žetinkc hlaHovueí pri-v-

v dHvéjAím žívotč ničlu pouze

pokrčení ramen mh út i'iný
V prvních kapitolách vy-pra-

jak no Klála "zenou n a

prázdnýma riikaiua" jak zemřel

jí manžel a po ik"iii jediný" honík

který jí zunfal O tčrhlo kajuto- - hy

láeli 1110I1I0 hy ne fící ze pHfiiiy

jnou krví nnhm téžee raněného a

iiiilokdy éelli jnine Inkové vylíéc-n- í

opuňlcnonlí zoulaUtví a

v zívoté jako v oné

nkizze

Jediné dílko nehfiiHlné mladé na

ženy h-
- rozntonalo im narlaeli z

kleréž lieiiioei He nice pozdravilo
avňak vyvinula ne chnrohii ledvi-

nová ii dílo zkázy dokonala Lí-

cení kterak lumík ne jí ztrácel

před néinia a técli dnít po jeho
Hinilí jent mini rovnkým poněvadž

je to tlumočení hkufeénýeh cilií

"Ačkoli hroznou zdála hc mi

ztráta manžela ™ pínc "žena h

prázdnýma rukama" já neme-

la éanu na zármutek uch myšlén-

ky pro něho a žal 9áh jnem pou
ze [ro chlapce Kazde hoiihIo

které hliedl lllUHÍlo hýli zvláhf

připraveno Hylo připraveno ru

kama jeho matky a jedno' jejíma
Volné jiné nezdály hc hýli doni i

dohře neh dosti milující ahy m

ho dotkly VAeeko co hylo vyko

náno pro něho kromě prádla hy

lo vykonáno mnou -- - vuhec ani

ne mi nezazdálo v i I i mým híe-loenu-

povoláním cvičené ošetřo-

vatelky Koupila jnem hí knihu o

ošetřování nemocných a za pomo-

ci doktora Malá jsem hc znalkyní
v tom ohoru

l'o více než ilva roky udržovala

jsem Hvého chlapec u Hehc Myla
'

jsem ošetřovatelkou kuchařkou

lešilelkou Hpolcéiiící družkou

matkou všecko v jednom a to o

jedno vždycky hotovo u jeho ho-k- u

ve dne i v noci On nemohl

hýt heze mne ani chvilenku —
tojý
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Nolíee ís herehy ifivcn lhal Ihe

undcrKÍ(ned ha ve orKauízed a

corioralíon under Ihe Iiiwh oř

N'eraska name of Ihe eorpor
ul ion in "John I'' ířouwar Oom

pany" Ihe principál pláce oř

business ís Omaha Nehranil a j lln

corporatíon nhall hejín March I

I!M:í and eml March ) 1'Xl thi

iehcral nalure or Hic lusinesn in

Ihe huyintr and kcllinfcf oř malt
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Aniž polřehiiju modlili hc za

kuráž HÚciiHtnílí hc výtržností há

zetí kalněním škrahali ohlíceje

trhali šaly neh cokoli přijde v

cesiu pí hájení mých ideálu Ta

lo hrdoalosl hyla vrozena ve mm'

jako mé dědící ví ženy z celých
věku a vycvičena každou tradicí
mého osohního životu a líhu

de jen) jeden důležitý hod

který přehlížejí muži í ženy kle

ré jsou proti volebnímu právu

pro jejích pohlaví zvlášlé ve hnu

lí jak mc jeví v Antfliíí Když do

hnány k zoufalství marným po-

užíváním mírnějších mel hod

zouťalulvím nad argumentací h

vlkem neh mravním přemlouvá
ním hada zaéneme hojovalí

povzhiizcny a dohnány k lomu

jedním z nejstarších instinkt K na

Hvété ohranoii našeho plodu ať

tělu mh mozku '1'en ínwlíukl se

nikdy nezměnil a kéž nehcna

chrání nás před ženou která není

doni) ženskou ahy se postavila a

hojovala hez ohledu na vlaslní

zájem pro věc kterou miluje!
Žena která není k tomu ochot

nou není ženou v i hec ona jest

jenom h) v lirou v nukních Vycíťu

jíc lo nyní hrdé hlásím hc k lo

mu že jsem "tvorem instinktu"
1'ÍÍHohí mí lo pocit jakého nikdy

před lim jseni neměla společného

zájmu s celým živoucím světem

jeho primitivními sílami mám vě-

domí úcaslníce jeho pokroku

spoliit vnrkyné jeho příštích vy

moženoht !

V dalším vypráví "žena s

prázdnýma rukama" jak se sú

éasliula první maniťcHtace v zá

jmu ženského volebního práva

jak se slala Hiiťražcl kou hojovnoii

když náhodou přišla na pří

pad jak mladá dívka z jejího
rodného městu hyla zavlečena v

hanini mužem kterému duvéřova

la

"'„i„i„ iu iíú In

11ovne všecko zdálo hc nede
mnou červené Něco musí hýli
iiéíncno My ženy musíme pře
stati mluvit a jednali ! Lojovali !

ái li kamením! I 'dělal i cokoli

nezáleží na tom co jenom když
dostaneme hlasy a hudcům mocí

pfiiohiti k uplatňování zákoutí na

naši ochranu a ochranu naších

dělí!"

Tulo jisté pozoruhodnou nkízzu

končí "žena prázdnýma ruka

ma" jak následuje

"My bojovné kiifražctky cílí
i i i i

im- ze jmiiic vojáky oněmeno do-

hra ženy a mnohé z nás dospěly
na místo kde hotovy jsme bojo
váli a zemříti pro věc když naše

zmírání jí pomůže jeden krok ku

piedu jako naši předkové posla
vílí se smrtí vstříc a bojovali skr
ze válku občanskou i válku za ne

idvíhlosl za véci které jím byly
lra"'í než život

liojnjeme usní pohlaví proli
eidhuí žena proti muži ' Někdy
koro se Ink dá někdy lo vyci

loji v mých okamžicích rozhorle-

ní nad nespravedlnost í nčklcrých
zákonu muži iidélanv" ch Mám co

jistě neměla jsem nikdy v mládí

pocit odporu proli celému polila
v i Slula jsem se bojovnou a je-

mnil vzpumínka na osobně mílo

Villlé ilrlije mile (ibvcll se hc

xtala tol rpči nou proli kadčmu
tvoru h IdaHiio kti-r- mně jest

oilpiláll A plece liei Ze IMV

liiojc pí jtelkvilé a já II llslee ihll

šíi h suli ai ti k lu ádano' si

di le iloimii iho zívola io vall
hvihoiu si toho pinviho mui
kdV hv ehoiii iinlidč o lo po ulil

u hv I
Ji ih lOloki

mv %t-
- kli ta loví n Im ilH

Juni ddUlV

I kdw il!'l il" I koti I I iluslld

hi lil i lom J iko tii v'dvrkv
vh H J tei více Kikovoii v JI

ili i li iptitohiih Nh iiMhě huním

ik liei toto lukdv IU Oioldil

I i ll k plovdill opčllié ! ili
Vi jnii h popiioik t oiidla bli li

t v #iloi i vnukli svoji iilikn
I tlul tfil od I nio l (

1 t ( i

I lim- - io Im Hitoii !i i mim in

I idil lln í'ii 1 i i J 1 4s l (" Ol

k I S ll- Mil! Ni lol pl
1 Vlli--

v v v ion v ! ililil t I ' ll

I ' IH ( V I O I Oi o Vi tími nkt

hltit i i i 4 ii Vil"! I Vlikiili
' li mu (I I i o-- ti ' i l v

ol-i ! v:-itil- d oi v

- 1 11 - - 1 l 'ie 1

I
I ti íi t d U i Jív iH o d t

liv l ! tk t t ( IMítl tt l

illslV itlti I V n k ii ni- - iťu 4

hylo mojí nejvyŠMÍ odměnou lenivé My myslíme že pecue-l- i hvc

poslední rok neioznala jsem co

to hylo mít i ilvé nouvinlé hodiny {děti má ruce dosti plné n povili

odpočinku a radovala jsem hc zjnoslmi které líiih jí určil"

promluvila"
Toto uvědomění že tolik vdov

jest na Hvélé položilo první zá-

klad že stala hc nufražinl kou la-

to "žena h prázdnýma rukama"

Ahy aspoň poněkud pozapomněla
Hvfij hol odehrála hc do New

Yorku o éeinž píše : a

"lak malá okolnost éasto roz

hoduje o Hiiiérn života když ta

pravá hodina hc dostaví! Mfij

novy směr nyi mne nan ciyrmi
muži kteří héželi leden z nich

odhodil mne liruhé stranou Jaký-

si milý hlas hc zeptal : "Mylo vám a

ohlíženo ?"
1'odékovala jsem tomu hlasu a

podívala se do páru velmi krás

nýeh šedých oéí pod záplavou ru-

sého vlasu

A hned na lo "Koupíte si

Voler'" íéiiHopÍH věnovaný pro

palandě pro ženské volehní prá-

vo otázal se milý hlas a záchran-

ná ruka podávala mi list "Isem

jista že se zajímáte o ženské

právo Toto jest náš or- -

třau
I 'couvla jsem Ženské volehní

právo! lá se zajímali o to křik

lounské Hcslerslvo? Za nic na

světě Ale poněvadž příjemná hy

tiistka zachránila mne před zlo

měním kostí neh dvou svým ry-

chlým jednáním v kritickém oka

mžiku musila jsem k ní hýli

zdvořilou: zavrtěla jsem tudíž

hlavou a odpověděla mírné

"Ohavám se že se nezajímám
tukové věcí Jsem Virinan

kou a vile my jižní zeny jsme

vychovány tak ahychom věřily

místo (ny jent v jejím domo- -

domitě o týž a svého manžela a

"A„ ovsem že má" doznal

hlas zrovna tak mírné a mně hy
i 0kouxl tt ií í iihiiicv to

„ („y' věříine — má li žena

omov Má li manžela a děti i

'„ sfj „hv zaměstnávala je

jj (Mj n'm)l noci nežádá

od ní éintiá Mace ve hnuli

MYnžetskéiii Avšak tisíce žen

nilli( j „„(vv ne )ak vy roz

„„ni tomu slovu lejieh domo

vv jHI(„ temné činžáky pudy

oklepy mají muže opilce děti v

Iiadleeh a ani losi i potravy na

j Msuchiiscttoi jest o tííeci ti-d- c

ini ce lowt iiiuit -- - en Kleli- -

lielllohoil Ulití loallželll jedliohlie
proto c není ďsti manželu pro
V šecky f

"Avšak dilt V'i nutili l tl dé

ti poti thnjl Vt-- keli lt vái t ts

ini'i'te nám pohiálutll jiiiVni pil

tioii M eheeiue aby co lo-jv- i

v orosil v ttdv téi h M požit

d i d hlasy pro l h v "

Muj iiiiižl děti! Ojoutila
JI rvvhh- - Skotu Ut klil J" ttl

od 1 i Ironie luviíi hhiv Itlllál

lowt imloi urtiiio nt i ! Jako pl
mtOt k opiko j lil I 1 I V V

tllViblo' ťlUi- - dVItl k'0lli
O d"tlioV' I (o Oo'td ikllill't
ďitilo muie štintným" J

Ikl l h 111
I tm hit Ot pipoit

k klti u unii hvth ! t

t ni pod nl't lim kíli k v "
V ll'-- l "I li í

' ť i4 % pi I H

tfti luka-ojt- klitrtk ItvuíovsU o

tlititii tul!- I v 1 e 1! k V % tniltn
!' Ml 4 tihUn lm I'M

v 1 1

d 't ' llv" '} 1 y 1

téeh služeh lásky a prala hi abych
mohla mu jich věnovat i více M iij

vlastní život olmahoval pouze je-
-

ihn cíl život mého chlapce n to- -

mu ohetovala jsem každou hodi--

mi hdéní i mých hiiii Ona muže

to očekávali po léta avšak matka

lo ni iiřiinaveiiii na smrt nveiio

jediného Kvna nehoť žádná vý- -

I !

tralui nepřiprav uje na uvoioeni
1 i - 1

přirozených pasen a oenem ! n

let nevytvořila jsem si žádného

pojmu co hy to znamenalo až mé

lil 'lilite iiehylo ny ih-i- se mnou

kdy nemohou na jíl i druha ženy
a-- přátel a zmrzačené nesmír
né heslersIVO VŠech Že 101 HVélé

já hyla jednou z nich

V okamžiku potom cílila jsem
hc ohromenou a zahanhenoii že

měla bych žili v pohodlí a ha vil i

se hořem kdežto sla lišíce — žen

jako já musí pracovali neušlá
e ahy měly sousto do úst a sou

eisne cílila jeui radost ze nyia
jsem volána na pomoc že hyla

jsem dosud ve svélé který potři
boval mc pomoci Kazde jest

třeha" řečníce pravila lá hyla
é i i i t

aspoň jednou Mohlo na mne nV-- li

něčím počítáno
1'ocít jako vykoupení zaplavil

mne zdvihl mne ze mne samé a

nesl mne vzhůru na svých kří
dleeh emoliil si vzpoinenoull s
na zadně jme slovo jenom vy

koupení" k vyjádření pocitu

klerý jsem tehdy zažila

Mohu to shrnouli v tomlo Mě-

la jsem oživující smysl změněné

ho a povzneseného života h ruka
ma ne déle prázdnýma Zíral ila

jsem klopu času a plynoucích
slov až spatřila jsem mojí malou

čedookoii přítelkyní přicházející
ke mně a napřaženou rukou lá

vložila mojí do její a řekla

"(sem tak ráda! rpolřehlc mne

jakkoli si přejete"
Od té doby mi řekla že slzy

kanuly mi po tvářích lá jsem to

nevčdéla "na vzala mne pod

paží a vedla mne s sebou

Myslela jsem zprvu že moje

bylo výjimečné dramatické a ne-

obyčejné obrácení k věci ženské

ho volebního práva Když mluvi

la jsem s ostatními pracovnicemi
shledala jsem k svému překvapí-n- í

že hylo to spíše opakem Moje
hv lo zv láštní jenom ve svých ex-

trémech žalu a prodlení nikoli v

povšechném vzorku nikoli v mi

niciu zaníceni s jauviu k veei se

přilne když jednou pocit velik

ho hchterstvu všech zen se zmocnil

obrazotvornosti I' všech obrá

ceněn výzva jest k základnímu
instinktu ženinu hladu hýli k

potřebě instinkt který jel tak
hluboce zakotven v samo) n veh

vláknech Její hvtoulí } he nčho

přestává hýli Ženou

V iiiáeh instinkt pro s)ntu
píel Vi lkou část polli hy pfo i

JÍ ilív' ši hlllhv V domové Tlil
tnMilikt lllUoi se Uspokojili líťkih'

cloi plljile hkle Vodtl a ulo II

idiV se V V ttdil looill en JI polil
blije lo jviee olol ohčlovatl hoď

Mi' pohodli Mc SlhitVV sloji etl
íid-1-- t k i i 1 tipoioi n ha i

Vol klllj upokojí tlil V liivihlo-- i

t- -

pimloiudt mdov iio iíiii o]ov
OČ IH se o ťllltVÍ pli lili lul

l i l Invliokl roVol l

lot lil tthv Jiduili ul potmi v v

(V l pl Ijde od liolov ulo lo plid
liiilll liilloVUUi lit! it in
lu Vlil lo b Itillov ttUi' lul di A I I

14 vím Jik iÍ e i vt '

lit J ikkl tvh (ul O

kl lllldut- - II rtt (iikoll oMt 11

povtll Jl lolovrt J til MU ti-- t

V i I tk l "i im í i k- - kSel-- i t

14 k!t4 J' ! (♦ oldioiU
Vlkí kOiMlt'Ml k( m li A J JU- j

li ilk t lo h I toi k Vt vli

i ! V 1 1 O" 'I % ?' v

!bVijt o i I 1 l UíiÍiiU k

' líisil I - I ! t JI ! IV ot
ttiiMí Mitl (dtkk l id ll 'i { Uiltll

"Koin-- nadešel náhle při úvi- -

jich výživu My cílíme v sobě

tu 1'íirodii našla mne strnulou povinnost pomáhali takovým piá

dlouhým hilénliu a mihiM-dn- miicč proto že máme pohodlné
do-ta-

nechala Když malé vhublé niovy
tílo hehi vc své halinové potýl-- j "A pak jsou tu desítky tisíeň

hylo ještě něco pro mé ruce manželsky přebytečných žen Kdo

hoiiati ~-- květiny upravovatij má se starali o jich zájmy kdy

malé niť v tu a tam Neronilu ne tmy samy! Víle v jediném

Vaše krev potřebuje
V Iciito ťiu uliv h v hi tlohit proi i lithii in hol

piilVť luf ji t dolii kdt jl ku v tlni lo i i

ktoty jej linl-- í hll i krvi nUt I oliť iki 1 1

Vejit-
-

Severílv Krvečisíitel
(snmvs nimiii ťi mhu m

julii žádných slí ani když hrou

t na rakev nely p

sleduj vývoit která čítala jej ne-

odvolatelně se hlíny paměti
"1'iaeh vrátí se v prach" — sto

u tuto m-v- vuliiln žádné odpoví
( Lt j

í j -- kr v hi ni véďool 00

hv I lilým sklVe t ikové ie4ldat I

lo- -

pi ávo k němu "

V ldim "hnu h pi á'dn ý oii

llll iiitií" lí- - i kteltk ! jle ho

li!i d u p dni m pokro uje i

"id poprvé íu idi i p
v i 1 # 1 1 4 1 n inčlot in'' I 1

tm kd oiil l ltli se lul

tk hvvh hvli p'0'c prtuftttuitid

tdU iv li j Jk ollxte
tot priiii tťíkv' pt

ii-ii-

ti!- - o - J' pohotoví1 pi pivní

vioot puližitosl vhrtvÁ
"

! ! -- ! I tUl jt ef
- Jttu

i íj i t t!i it t%ií J k í - nimi i

V t ttvid ' I '
1 tí-

( 4V t

l Vk h I Mlk II (V V Itl

t i 1 í ť S i

lxil t!' iťiÍ
vt 11 1 tlí vi m

ktlll VVllll kltV 4 I ik liit4V tlVolt lli lo tlril

h It v l i k v t'Vlh i utln y i JoH t ř

tkniii li t tl oldni pofldkil V liiitu

ťh4 l

Kuutlti ki ilt li H4 lH i ťt
tu ikU-l- i v Wknit4li Ktil j vil hktm% w4i tbt4

tk! 'l J I - I ' "
i I 1' 4 Hlv t I I I'"' I

esv til ti!ívlÍ k iítoimt řo
1 t i i ! l i "Mh i- -

- u

k-- I I ti (' ll (- í H

í k ' t
Ji- h ) J k

i ' ! í -
p- -

t 1 v v l l K i "t
- IV I I I I - t 1 1411 'it

il t i-
- (ku kt i i'ii k i I i f- tť hm1 :fiv"I

( IV I l I L I
' tť Il4li ol íikOiiII lo 4V l ' t "tlooi"M „

k i' d- - tí I o l' i o O I V 4
1 M V

V lV V ! II

to ioUU i I i a h "UtU l'l j' l ki'it i v i l l

IJH VoV


